https://ingresso.ufjf.br/ , observando as seguintes orientações: 

I. Para efetivação da inscrição para concorrer às vagas para transferência ou ingresso 

de graduados (modalidades VI, VII, VIII e IX) é necessário pagamento da taxa de 

inscrição no valor de R$165,12 (cento e sessenta e cinco reais e doze centavos) 

(conforme Portaria nº17/2024-PROGRAD/UFJF). 

II. Os candidatos que pretendem solicitar isenção da taxa de inscrição deverão efetuar 

a requisição no prazo definido no cronograma deste edital (conforme orientações no 

subtítulo 3 deste Anexo) e acessar a Área do candidato (link:

[...]

deste edital e deve ser feita no cadastramento on-line da inscrição neste processo seletivo. 

3.2.1 Os candidatos que se inscreverem após o prazo para solicitação de isenção não 

poderão requerer isenção da taxa de inscrição, sendo obrigatório o pagamento da taxa no 

valor de R$ 165,12 (cento e sessenta e cinco reais e doze centavos) para efetivação da 

inscrição. 

3.3 É responsabilidade do candidato consultar, no mesmo site do cadastramento da 

inscrição, o resultado do pedido de isenção, disponível na data prevista no cronograma 

deste edital. 

3.4 O candidato que tiver o pedido de isenção indeferido poderá intepor recurso pela Área